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A SZAKSZERVEZETEK III. TELJES ELESE UTÁN 
IRTA: 1)1!. SZABÓ ZOLTÁN 

Február 6 -áa teljes ülést 
ta r te t t a Szakszervezetek Or-
szágos Tanácsa. Kristóf Ist-
ván elvtárs, a SZOT elnöké-
nek re fe rá tuma alapján a n , 
p lénum megvi ta t ta azt. hogy 
a II. tel jes ülés óta eltelt idő-
szakban a szakszervezetek mi-
képpen feleltek meg azoknak a 
fe ladatoknak, melyek elé a Köz-
ponti Vezetőség júniusi határo-
zata, a kormány programmja , 
a II. teljes ülés határozatai 
ál l í tották őket. A III. teljes 
ülésnek Külön jelentőséget 
adott az a körülmény, hogy 
azon megjelent és felszólalt 
Kákosi Mátyás elvtárs is. 
..¡Vein lehet — mondotta I.e-
nin — megvalósítani a dikta-
tú rá t néhány «áttétel:- nélkül, 
mely az élcsapattól az élen-
járó osztály tömegéhez, ettől a 
dolgozók tömegéhez, vezet". ,.A 
munkásosztály — írta Sztálin 
— öntudatos élcsapatának, a 
kommunis ta párt által veze-
tet t á l lamhata lomnak egész 
gazdasági és politikai munká-
jában a szakszervezetek kell, 
hogy a leggyorsabb és legköz-
vet lenebb munka tá r sa i legye-
n e k " — idézte nag.v tanítóin-
kat hozzászólásában. Kákosi 
elvtárs felszólalása, az. ahogy 
világosan megmutat ta a szak-
szervezeti munka és a szak-
szervezet funkcionár iusai mun-
k á j á n a k jelentőségét és fele-
lősségteljes voltát, mindany-
n.viunk számára, akik ezen a 
területen dolgozunk, munkánk 
ha tha tós lendítő erejévé kell, 
hogy vál jék. A pártszervezetek 
segítsége, melyre Rákosi elvtárs 
felszólalása u tán a jövőben 
még fokozottabb mértékben 
bizton számíthatunk és ame-
lyet a jövőben az eddiginél 
sokkal nagyobb mértékben 
kell igénybevennünk, ugyan-
csak alapja kell. hogy legyen 
eredményesebb munkánknak . 

A III. p lénum ülése után 
mindanny iunknak az a fel-
adata , hogy az ott levont ál-
talános tanulságok és követ-
keztetések a lap ján megvizsgál-
juk az utóbbi félesztendőben 
végzett munkánka t , meghatá-
rozzuk további fe ladatainkat 

Központi vezetőségünk au-
gusztusi iilese megállapította, 
liogy a megnövekedett fel-
adatok eredményes megoldása 
jól dolgozó szervezeteket cs 
vezető szerveket kíván meg. 
Feladatul tűzte ki szerveze-
teink. vezetőségeink. szer-
vezeti é letünk megszilár-
dítását. Az időközben le-
zajlott alapszervi válasz-
tások ezen a téren jelen-
tós eredményeket hoztak. A 
bizalmi, osztálybizottsági, szak-
szervezeti bizottsági funkcioná-
riusok sorai megerősödtek. Tag-
ságunk felelősségteljesen élt vá-
lasztói jogával és kötelességével. 
A megválasztott alapszervezeti 
Vezetőségek szakmai és poli-
tikai összetétele biztosítéknak 
látszik arra . liogy feladataik-
nak eredményesen felelhesse-
nek meg. Az ú j o n n a n megvá-
lasztott funkcionáriusok okta-
tása folyik. A szakszervezeti 
bizottsági elnökök számára ed-
dig rendezett két konferencia, 
a folyamatban lévő reszort-
tanfolyamok eddigi tapasztala-
tai azt muta t ják , hogy a 
funkcionáriusok érzik megbí-
zatásuk felelősségét, szívesen 
vesznek részt az oktatásban, a 
tanul takai máris felhasznál ják 
gyakorlati munká jukban . Ez a 
széleskörű érdeklődés, a fel-
adatok alapos megismerésére 
irányuló törekvés a r ra köte-
lezi mind a szakszervezet el-
nökségét. mind a területi bi-
zottságokat és az alapszerve-
zetek vezetőségeit, hogy az 
ú jonnan megválasztott funk-
cionáriusok oktatását a leg-
messzebbmenő felelősséggel 
szervezzék és irányítsák, azok 
eredményességét minden esz-
közzel biztosítsák. 

Szakszervezetünk központi 
vezetőségének augusztusi ülé-
se óta é r iünk el eredménye-
ket az egészségügyi dolgozók-
ról való gondoskodás terüle-
tén Is. Az elnökség és az. érin-
te t i szakszervezeti bizottságok 
komoly mér tékben vették ki 
részüket annak az 5 millió fo-
rinínyi beruházási keretnek 
felhasználásából, melyet a kor-
mányzat az egészségügyi tár-
cának egészségügyi intézmé-

nyekben. bölcsődék ¡élesítésére 
engedélyezett. Közreműköd-
tünk a munkavédelmi beruhá-
zásokra — ugyancsak pótló-
lag — 1953. évre engedélyezett 
közel I millió forintnyi be-
ruházási összeg felhasználásá-
ban is. 

Megerősödött, tudatosabbá 
és eredményesebbé vált alap-
szervezeteink. társadalombizto-
sítási tanácsaink munkavédel-
mi cs balesetelhárítási mun-
ká ja is. A rendszeresebben 
tartott munkavédelmi szent-
lék számos helyen fedtek fel 
hiányosságokat és oldottak meg 
— sajá t erejükből — helyi 
problémákat . Az elnökség, a 
területi bizottságok és az alap-
szervezetek funkcionáriusai ál-
talában hathatósan működtek 
közre az, egészségügyi dolgo-
zók bérrendezésének előkészítő 
munkálataiban. 

Komoly figyelmeztelö jel 
kell. hogy legyen számunkra 
azonban az az általános tapasz-
talat, liogy az alapszervi válasz-
tások időszakában szerve/ele-
ink és funkcionár iusaink a vá-
lasztási feladatokon kívül eső 
szakszervezeti feladatokkal 
csak hiányosan foglalkoztak. 
Különösképpen áll ez a „Szo-
cialista Egész,ségiigyérf-moz-
galomra, ál talában az egészség-
ügyi szakmai feladatok meg-
segítését célzó szakszervezeti 
munkára . Hozzájárult ehhez 
kétségtelenül az a körülmény 
is. liogy erre az időszakra esik 
a „Szocialista Egésszégügyért"-
mozgalomban a versenyszerű-
ség megszüntetése. Az a kö-
rülmény, liogy a mozgalom 
tar ta lmi és formai keretei 
nem kap tak még határozott 
körvonalakat , kétségtelenül 
nem egyhelyütt bizonytalanná 
tette funkcionár iusainkat . 

Az. hogy ezeket a hiányos-
ságokat tisztán és világosán 
lássuk, annál is inkább fon-
tos. meri a dolgozók jó egész-
ségügyi el látásának jelentősé-
gére a Szakszervezetek Orszá-
gos Tanácsának I lL teljes 
ülése hangsúlyozottan - mula-
tót l rá. Az eredményes egész-
ségügyi ellátás, a betegségek 
korszerű és hathatós megelő-

zése, a megbetegedett dolgo-
zók hatékony gyógyítása az 
emberről való gondoskodás 
egyik alapvető tényezője. Nem 
véletlen tehát, hogy a III. plé-
num azt tűzte a szakszerveze-
tek elé egyik fontos feladat-
ként, hogy: „a dolgozók egész-
ségének és alkotó erejének vé-
delmét központi céllá kell ten-
nünk a társadalombiztosítás-
ban és az üdülésben". Az 
egészségügyi ellátás jelentő-
ségét tükrözi a plénum előtt 
elmondott referá tum néhány 
számadata is. tg.v pl. az. liogy 
1954-ben 1953-hoz képest a 
munkavédelmi beruházások 
összegét mintegy 33%-kai 
emelik. Nem utolsósorban dol-
gozó népiink egészségügyi el-
látásának fontosságára utal az 
a körülmény, hogy a referá-
tum külön feladatként jelölte 
meg szakszervezetünk számára 
az egészségügyi dolgozók meg-
becsülésével kapcsolatos teen-
dőket. 

Sok még a tennivaló az 
egészségügyi ellátás további 
megjavítása területén. Az 
ipari üzemekben — az anyagi 
feltélelek biztosítása ellenére 
— nem jut még kellően ér-
vényre a balesetek és megbe-
tegedések megelőzése, a gon-
dozási munka. Még több a 
teendő a mezőgazdasági dol-
gozók megfelelő egészségügyi 
ellátása területén. Ez utóbbi 
annál is inkább fontos, mer t 
integráns része a mezőgazda-
ság fejlesztésének, amely: 
„össznépi feladat, legközvetle-
nebb érdeke a munkásság-
nak, az ipari termelésben fog-
lalkoztatot taknak" — mint er-
re a III . plénum referá tuma 
is utalt . Számos kérdés vár 
még megoldásra a körzeti or-
vosi munkában, a rendelőin-
tézetek munká jában és fekvő-
betegeket gyógyító Intézmé-
nyeink működésében is. Ala-
posabb és jobban dokumen-
tált betegvizsgálat a körzeti 
rendelőkben, egységesebb és 
.elmélyültebb szakorvosi el-
látás a rendelőintézetekben, 
szélesebbkörű és behatóbb 

(Folytatás a 2. oldalon) 



A klinikai-kórbonctani ertekezletek 
A betegségek tudományos tanulmányozása kórbonctani 

kutatások nélkül éppen úgy elképzelhetetlen, mint ahogy az 
életműködések tisztázása sem gondolható el megfelelő anató-
miai ismeretek nélkül. A klinikai szintézis kórbonctani analí-
zis nélkül csupán spekuláció. Hangsúlyozni kell azonban, hogy 
a klinikai és kórbonctani tünetek nem mindig haladnak pár-
huzamosan. Súlyos kórtünctek keretében elhalt egyéneknél 
sokszor alig találunk valamilyen alakilag megfogható elválto-
zást, viszont ellenkezőleg, balesetek áldozatául esett egyének-
nél sokszor olyan súlyos kórfolyamatok észlelhetők, amelyek 
az életben számottevő egészségháborítást nem okoztak. Tehát 
a betegségek súlyossága s az elváltozások minősége között 
nagymérvű eltérések lehetnek. A betegségek pavlovi szem-
lélete alapján ez teljesen érthető. A betegség nem egy szerv 
elváltozásának eredménye, hanem a központi idegrendszer 
által irányított működésváltozások következtében alakul ki. 
Tehát egy meglévő szervi megbetegedés esetén is lehetséges, 
hogy a szervezet életműködései ehhez a kórfolyamathoz alkal-

mazkodnak és az egészség szempontjából jelentős szervi mű-
ködésekben mélyreható zavar nem támad. Emellett a kórbonc-
tani vizsgálatoknál arra is gondolni kell, hogy az elváltozások 
olyanok, mint egy filmszalag utolsó kockái, amelyek csak az 
előző képek ismeretében érthetők meg. Tehát helytelen- az az 
eljárás, amikor a kórbonenok a holttest elváltozásai alapján 
a klinikus nélkül kombinálja ki a betegség lefolyását, sőt a 
betegség klinikai képének, s a gyógykezelésnek alapos mérle-
gelése nélkül nyilatkozik a gyógyító orvos leletéről és tevé-
kenységéről. A kórbonctani végső vélemény kizárólag a kli-
nikus s a kórbonenok közös megbeszélésein, a klinikai kórbonc-
tani megbeszéléseken születhetik meg. Mindez azonban egy-
általán nem jelenti azt, hogy a kórbonctan tudományos meg-
állapításainak jelentősége csekély, vagy bizonytalan. Ahogy a 
kórbonenok nem képes a -jelenségeket a klinikus nélkül helye-
sen megmagyarázni, éppen olyan kevéssé tudja a klinikus a 
kórfolyamatokai a kórbonenokok nélkül megérteni. 

A klinikai kórbonctani értekezletek 
mind a betegség helyes fel-
ismerését, mind a gyógymó-
dok megjaví tását segítik elő. 
Számos diagnosztikai és gyó-
gyító e l járás éppen a kór-
bonctani vizsgálati el járások 
eredményének figyelembevé-
telével született meg. A kór-
bonenok gyakran elsőnek ál-
lapí t ja meg a fertőző betegsé-
gek fennforgását , illetve egy-
egy járvány kezdetét. A kór-
bonctan elválaszthatatlan része 
az egészségvédelemnek Szoro-
san összefügg az orvostudo-
mány profi lakt ikus irányzatá-
val. Aki tehát a kórbonctant, 
illetve a klinikai kórbonctani 
értékeléseket lebecsüli, az az 
orvostudomány dialektikus ma-
terialista irányát becsüli le. 

Az elmondottakból a kli-
nikai-pathológiai értékelések 
célja világosan kitűnik. Ez a 
cél a kliniko-pathológiai szin-
tézis, továbbá az elhalt egyén 
betegségének részletes analí-
zisén keresztül az orvosi te-
vékenység színvonalának eme-
lése, a diagnosztikai hibák szá-
mának csökkentése, a meg-
előző és gyógyító munka mi-
nőségének megjavítása, s va-
lamennyi gyógyintézet bevo-
nása a tudományos munkába . 
Teljesen hibás tehát az a fel-
fogás, amely a klinikai-kór-
bonctani értékelések fő cél-

ját, a felelősségrevonásban 
lát ja . 

A kórbonenok nem ügyész,, 
a klinikus nem vádlott 

ezeken a konferenciákon, ha 
nem mindkettő egyenrangú 
fél, akik kéz a kézben dol-
goznak az orvostudomány ha. 
ladása érdekében. 

A klinikai-kórbonctani érté-
kelések a Szovjetunióban a 
gyógyintézetek működésének 
legfontosabb tevékenységei kö-
zé tartoznak, s a szocialista 
egészségügy haladásának alap-
vető tényezőivé váltak. Ha-
zánkban ezeknek a konferen-
ciáknak a bevezetéséről a 
8300,7/1952. számú eü. mi-
niszteri rendelet 6—10. §-a in-
tézkedik. Ugyanez a rendelet 
szabályozza a konferenciákon 
követendő el járásokat . A ren-
delet szerint az értékelés ke-
retében előbb a kórbonenok 
ismerteti a tárgyalásra kerülő 
esetet, annak megjelölésével, 
hogy az eset miért képezi 
megbeszélés tárgyát, majd a 
kezelőorvosok ta r tanak beszá-
molót, a továbbiakban „a 
kórbonenok ismerteti a klini-
kai és kórbonctani diagnózi-
sok egyezését, vagy eltérését, 
a kísérő betegségek és szövőd-
mények felismerését, vagy fel 
nem ismerését, a kezelésben, 
vagy a betegellátásban mutat-
kozó hiányosságokat. A kiérté-
kelés vezetője megnyi t ja a vi-
tát, m a j d összefoglalja és az 

esetleg szükséges határozatra 
javaslatot tesz". 

Kétségtelen, hogy az említett 
rendelet 

szocialista egészségügy 
színvonalának emeléséért 
folytatott ha rcunkban forduló-
pontot jelent. Azonban több-
éves romániai tapasztalataim 
alapján (a marosvásárhelyi Ma-
gyar Tannyelvű Orvostudomá-
nyi Egyetemen ezek az ér te-
kezletek már 1948 óta rend-
szeresen folynak) a nálunk 
követett i lyenirányú eljárási 
szabályokat nem tartom meg-
felelőnek. Annak ellenére, 
hogy a klinikai-kórbonctani 
értekezletek rendeletben meg-
jelölt neve: kiértékelés, a 
végrehaj tásban a kórboneno-
kok túlsúlya érvényesül. A 
megtárgyalásra" kerülő esete-
ket elsősorban a kórbonenok 
választ ja ki. A 6. § b. pont ja 
a diagnosztikai hibák és az or-
vosi tevékenység hiányossá-
gainak tárgyalását áll í t ja elő-
térbe. Általában mindenhol a 
kórbonenok krit ikai tevékeny-
ségét hangsúlyozza, pedig a 
klinikai-kórbonctani értékelé-
seknek felfogásom szerint nem 
ez a fő célja, hanem a klinikus 
és a kórbonenok összefogása 

az eset tanulságainak 
feltárása 

érdekében. Helyesebb tehát, ha 
a történés sorrendjében előbb 
a klinikus, majd a kórbone-
nok ismerteti az esetet, ezután 
minden előzetes megállapítás' 
nélkül nyilt vitában tisztázzák 
az eset tanulságait, mégpedig 
nemcsak a tévedéseket, ha-
nem, minden tanulságot, bele-
értve a tudományos szempont-
ból fontos megállapításokat is. 
Nem csoda, hogy a rendelet 
szelleméből adódólag sok kór-
bonenok a klinikai munka szi-
gorú, felsőbbrendű bírójának 
kénzeli magát, s a fő cél, a 
szóbanforgó eset klinikai és 
tudományos szempontból való 
kritikai értékelése hát térbe 
szorul. A fentiek alapján az 
ls megmagyarázható, hogy a 
klinikusok minden nem orvost 
az értékeléstől távoltartani 
Igyekeznek, s az egész konfe-
rencia zárt bírósági tárgyalás-

ra emlékeztet. Ilyen módon 
a gyógyító orvosok az értéke-
lést sok helyen csak szükséges 
rossznak tekintik, a szakszer-
vezet pedig, mint szorosan vet t 
orvosi tevékenységtől, tel jesen 
távol tar t ja magát . Márpedig 
az értékeléseknél minden 
olyan tevékenységre ki kell 
terjeszkedni, ami a beteg gyó-
gyulására befolyással van. A 
beteg sorsát nemcsak a kór-
jelzés, a gyógyszeres kezelés, 
s a műtéti beavatkozás helyes 
volta határozza meg, hanem az 
ápolás miként je , ál talában a 
kórházkul túra ls nagy mér ték-
ben befolyásolja. Tehát a kli-
nikai-kórbonctani értékelésen 

a szakszervezeti 
bizottság 

képviselői nem hiányozhatnak 
függetlenül attól, hogy orvo-
sok-e, vagy sem. 

Az elmondottakból önként 
következik, hogy hazánkban 
klinikai-kórbonctani értékelé-
sek tartalmi és módszertani 
tekintetben egyaránt javí tásra 
szorulnak. Ebben a törekvés-
ben az Orvos-Egészségügyi 
Dolgozók Szakszervezetére 
rendkívül fontos feladatok há-
rulnak. Az értékelések szer-
vezeti tökéletesítése érdekében 
az egészségügyi szakszervezet 
vezetőségének határozott lépé-
seket kell tenni. A helyi üze-
mi bizottságoknak az ér téke-
lések technikai előfeltételeit 
messzemenőleg biztosítani kell. 
Tekintsék fontos fe lada tuknak 
az érdekeltek mozgósítását. Az 
üzemi bizottság képviselői m a -
guk is vegyenek részt az ér-
tékelésen, s vonjanak le min-
den olyan tanulságot, amely a 
kórházi ügymenettel, az egész-
ségügyi dolgozók munká jáva l , 
általában a kórházkii l tórával 
kapcsolatos. A szakszervezet 
minden egyes funkcionár iusa 
állandóan azt tar tsa szem 
előtt, hogy a klinikai-kórbonc-
tani értékelés az egészségügy 
javí tásáért folyó küzdelem 
egyik rendkívül fontos ténye-
zője, s így minél tökélete-
sebbé tétele érdekében éppen 
a szakszervezetnek kell min-
dent elkövetni. 

I laranghy László, 
az orvostudományok doktora 

egyetemi t anár 

(Folytatás <tz 1. oldalról) 
foglalkozás a területi egész-
ségügyi problémákkal a kór-
házak részéről — hogy csak 
párat emel jünk ki ezek közül 
a kérdések közül. 

A Szakszervezetek Országos 
Tanácsa III . teljes ülése a mi 
számunkra is világosan meg-
mutat ta az egészségügyi ellá-
tás, az egészségügyi munka 
jelentős, felelősségteljes vol-
tát. Az egészségügyi dolgozók 
túlnyomó többsége mind mé-
lyebben érzi át m u n k á j a fon-
tosságát, végzi azt felelősség-

teljesen, nem egyszer hősi ál-
dozatvállalással. Szakszerveze-
tünknek. funkcionár iusa inknak 
az a feladata, hogy segítséget 
nyúj t sanak számukra a szak-
mai mu n kában mutatkozó ne-
hézségek leküzdésében, támo-
gassák és segítsék elő az egész-
ségügyi ellátás további meg ja -
vítását célzó törekvések ki-
bontakoztatását , úgy gondos-
kodjanak róluk, hogy meg-
elégedetten, vidáman végezhes-
sék munká juka t , ál lhassanak 
helyt nagyszerű hivatásukban. 



Készüljünk a magyar-szovjet barátsági hónap 
méltó megünneplésére 

Az előttünk álló hónap az idén is a magyar és a szovjet nép 
közti barátság megünneplésének és elmélyítésének a hónapja. 
Ebben nekünk, a magyar egészségügy különböző posztjain szol-
gálatot teljesítő dolgozóknak is, méltóan kell kivenni részünket. 
Különös feladatot ró ez funkcionáriusainkra, akiknek a barát-
sági hónap előkészítésében és eredményes lefolytatásában élen 
kell járniok, példát kell mutatniok. Éppen ezért elsősorban 
nekünk kell látnunk, hogy miért és hogyan ünnepeljünk. 

A miért kérdésre bőven adnak választ a felszabadulásunk 
óta bekövetkezett események, amelyek eredményeképpen ha-
zánk a népi demokrácia útjára lépett és oly nagy előrehaladást 
tett a szocializmus építése terén. A régi f&udalista-kapitalista 
rend helyét a dolgozók egyenrangú társadalma foglalta el, ahol 
mindenki tehetsége szerint dolgozik és teljesítménye alapján 
nyer elismerést. Ahol a legfőbb cél az emberről, a dolgozóról 
való szerető gondoskodás. Ahol megszűnik embernek ember 
által történő kizsákmányolása. Ahol á széles néprétegek, a 
dolgozók millióinak pompás aktivitása bontakozhat ki, amely-
nek eredményeképpen tényleg elmondhatjuk, hogy: „Magyar-
ország nem volt, hanem lesz." Ahol a kultúra, a tudomány új 
virágzásba borulhat és gyümölcseit az egész nép számára 
teremheti. 

De tekintetbe kell vennünk azt a sokirányú segítséget is, 
amelyet a felszabadulás óta a Szovjetuniótól folytonosan kap-
tunk, életünk minden területén, így a közegészségügy terén ts. 
Számos szovjet tudományos eredmény megismerése, tapaszta-
lat alkalmazása, módszer és szervezési elv átvétele, hatalmas 
mértékben fellendítette egész közegészségügyünket és részesí-
tette annak áldásaiban egész dolgozó népünket. 

Különösképpen tekintetbe kell vennünk azt a hatalmas és 
szívós harcot, amellyel a Szovjetunió az egész világ békéjéért 
és köztük a mi népünk békéjéért és biztonságáért is harcol. 
Legutóbb a berlini külügyminiszteri értekezleten volt alkal-
munk ezt nap, mint nap tapasztalni. 

Mindezek folytán mérhetetlen hálával tartozunk a Szovjet-
uniónak és dicső kommunista pártjának. Ezért kell ünnepci-
nünk és elmélyítenünk a magyar és szovjet népek közötti 
barátságot. 

Ezek után azt nézzük meg, hogy hogyan ünnepeljünk? 
Szakszervezeti funkcionáriusaink a magyar-szovjet barát-

ság elmélyítését az elkövetkezendő hónapban tekintsék egyik 
legfontosabb feladatuknak. Tekintsék olyan feladatnak, amit 
nem csupán a hónap egyik, vagy másik napján vesznek elő, 
hanem lehetőség szerint folytonosan szem előtt tartanak. 
Legyenek e gondolat harcosai, propagálói. Építsék be ennek 
jelentőségét egészségügyi munkaértekezleteik referátumaiba. 
Keressék meg intézményeinkben az MSZT-vezetöséget, erősítsék 
meg velük kapcsolataikat, legyenek segítségükre. Ez a segítség-
nyújtás sokirányú lehet. Az MSZT rendezvényeire bocsássák 
rendelkezésükre kultúresoportjaikat, kultúrmunkásaikat, elő-
adóikat; az MSZT rendezvényeire mozgósítsák tömegeiket, 
írjanak faliújságokra a barátsági hónap és általában a magyar-
szovjet barátság jelentőségéről, továbbá arról, hogy az intéz-
mény mennyit fejlődött a felszabadulás óta. írjanak arról is, 
hogy egyik-másik dolgozótársuk mennyi mindent köszönhet a 
felszabadulás tényének, iskoláztatásban, továbbképzésben, na 
gyobb anyagi és erkölcsi megbecsülésben stb. Kórházakban ki-
tűnő alkalom nyílik a Pavlov-bizottságok létesítésére, a nerviz-
mus kérdéseinek tanulmányozására, ezen tanulmányok meg-
kezdésére és folytatására, a makarovi kórházkultúra megvaló-
sítására, elmélyítésére. 

Március hónapban Budapesten az MSZT szervezésében 
megrendezésre kerül egy háromnapos Pavlov-konferencia, ahol 
legkiválóbb szakembereink előadásában a pavlovi szemlélet, a 
felső idegtevékenység, a nervizmus, annak legfontosabb elmé-
leti és gyakorlati kérdései, mini pl. a makarovi kórházkultúra 
eredményei kerülnek előadásra és konferenciaszerű megvita-
tásra. Ezen konferencia anyagát, tanulságait az azon rész-
vevők még március folyamán továbbadhatják intézetük orvos-
és középkáder karának stb. 

Legyünk a szovjet filmek lelkes propagálói, látogassunk 
mi magunk is minél több szovjet filmet és mozgósítsuk ezekre 
tagságunkat. Frissítsük fel könyvtárállományunkat szovjet 
szépirodalmi könyvekkel; tanulmányozzuk fokozatosabban a 
marxizmus-leninizmus halhatatlan klasszikusait. 

Mindenekelőtt pedig szüntelenül javítsuk szakmai és 
politikai munkánkat, mint a békének és a népek közötti barát-
tágnak legbiztosabb alapját. Dr. HORVÁTH MIHÁLY, 

Szovjet Egészségügyi Dolgozók Szakszervezete 
(Meqjelent a Mediclne todav and lomor row cfmü lapban 

l l j ina e lv t á r snő angliai lá togatása és Londonban tar to t t elő-
a d á s a kapcsán. ) 

December 5-én, szombaton a 
tanács tag ja inak lehetősége 
nyílt a r ra , hogy találkozzanak 
dr. I l j inával , a két és télmillió 
tagot számláló Szovjet Egész-
ségügyi Dolgozók Szakszerve-
zetének elnökével. A találko-
zót dr. Michael és Ida Fiseher 
rendelőjében tar to t tuk meg. 
Kénytelenek voltunk megma-
gyarázni l l j ina doktornak, 
hogy az ilyen kényelmes kör-
nyezet, sajnos, egyáltalában 
nem muta t j a meg t ipikusan az 
országban uralkodó ál talános 
helyzetet. 

A 200 milliónyi lakossal ren-
delkező Szovjetunióban ma 
300.000 orvos működik, ez a 
szám azonban még mindig nem 
kielégítő. Az egészségügyi dol-
gozók a hét hat nap ján napi 
4—6 és fél órát dolgoznak, az 
orvoshiány miat t azonban so-
kan másfél munkanapot is tel-
jesítenek. A napi munkaórák 
száma a munkabeosztástól 
függ. Pl. a röntgenesek napi 4 
órát dolgoznak, a pathológusok 
5 órát, tbc, vagy járványkór-
házakban 6 órát, polikliniká-
kon 6 és fél órát. Az éjjeli 
munka váltó-rendszerben tör-
ténik, egy éjjeli munkaóra 
többet számít, mint a nappal 
végzett munka . 

Nyugdíj anélkül, hogy nyugdíjba 
mennének 

Az orvosok, gyógyszerészek 
és ápolónők 25 évi fa lun vég-
zett m u n k a vagy 30 évi városi 
munka után fizetésük 40 szá-
zalékát kapják nyugdíjként , s 
ezt a nyugdí ja t attól függetle-
nül fizetik ki, hogy az egész-
ségügyi dolgozó folytat ja-e a 
munkát , vagy sem. 

Az egészségügyi dolgozók 
részére legfeljebb három hó-
napig ta r tó továbbképző tan-
folyamokat ta r tanak . A tanfo-
lyam ideje alatt tel jes fizetést 
és teljes ellátást kapnak és 
minden lehetőséget biztosíta-
nak számukra, hogy résztve-
gyenek a tanfolyamokon. Azok 
az egészségügyi dolgozók pél-
dául, akik távoli területeken 
dolgoznak, minden három év 
ben a területi központokban 
vesznek részt ilyen tovább-
képző tanfolyamon és az Egész-
ségügyi Dolgozók Szakszerve-
zete gondosan őrködik, hogy 
mindenki idejekorán jusson 
ehhez a lehetőséghez. 

A biztosítási összegeket az 
állam nyú j t j a , de a szakszer-
vezet adminisztrál ja . Az Egész-
ségügyi Dolgozók Szakszerve-
zetének társadalombiztosítási 
költségvetése évi 870 millió ru-
bel. Tűnnek az összegnek legna-
gyobb részét betegbiztosításra 
tel jes fizetés) és szülési sza-

badságra és segélyre fordí t ják. 
Ebben az évben 200.000 szak-
szervezeti tagot küldtek szana-
tóriumba és üdülőkbe, egy-
ötödük semmit sem fizetett, a 
többiek pedig a költségek 30 
százalékát fedezték. A szak-
szervezet a tagok gyermekei 
közül 130.000-et küld évente 
üdülőtáborokba. 

A szakszervezet könyvtárakat 
tart fenn 

A kisebb fizetésű szakszer-
vezeti dolgozók fizetésük fél 
százalékát, a magasabb fizeté-
sűek pedig fizetésük 1 százalé-
kát fizetik tagdí jként . Az Így 
befolyt összegből a szakszer-
vezet sok kulturális, sport stb. 
beruházást eszközöl. 

így például klubokat létesít 
az egészségügyi dolgozók szá-
mára, ahol mozielőadásokat, 
felolvasásokat, hangversenye-
ket t a r t anak (egészségügyi és 
műszaki témákkal éppen úgy 
foglalkoznak, mint kulturál is 
témákkal). 280 nagy könyvtára 
van és mozgókönyvtárakat is 
indít a távoli területeken dol-
gozó egészségügyi dolgozók szá-
mára . Ezek a könyvtárak orvo-
si és ál talános i rodalmat ta r ta l -
maznak. 

A sportosztálynak negyed-
millió tagja van. A szakszerve-
zetnek van sa já t s tadionja és 
jégpályája, valamint hegymá-
szó telepei a Kaukázusban. Eb-
ben az évben hegymászásban 
első dí ja t nyert, vízisportokban 
negyedik dí jat , labdarúgásban 
azonban csúnyán lemaradt . 

A szakszervezeti funkcioná-
riusokat ti tkos szavazással vá-
lasztják. Minden két évben 
ta r tanak választásokat A ta-
gok e lvár ják , hogy a vezetőségi 
tagok beszámoljanak működé-
sükről, s ez meg is történik. 
Ezt a beszámolót a tagság ala-
posan megvizsgálja és megbí-
rál ja. 

Bérkérdések 
A béreket országos viszony-

latban dolgozzák ki, a szak-
szervezetek bevonásával es 
gyakran felülvizsgálják őket. 

Egyéni problémákkal a szak-
szervezeti alapszervezetek fog-
lalkoznak, s amennyiben szük-
séges, továbbviszik a felsőbb 
szakszervezeti szervek felé. A 
felsőbb szervek határozatai kö-
telező ere jűek és ha pl. egy 
egészségügyi intézmény igaz-
gatója nem fogad el egy ilyen 
határozatot a szakszervezet bí-
róság elé ál l í that ja . 



(„SZOCIALISTA EGÉSZSÉGÜGYÉRT"^ 
A JÁRÁSI SZAKSZERVEZETI BIÉOTTSAGQK a kon-

gresszusi vállalások szervezésénél elsősorban a '¡mezőgazdasági 
dolgozók egészségügyi viszonyainak megjavítását tartották 
szem előtt. 

Arra törekednek, hogy a járási egészségügyi csoport ve--
zetővel egyetértésben ehhez a munkához kellő számú aktíva 
hálózatot létesítsenek, A tanács egészségügyi állandó bizott-
ságának tagjaiból, c Vöröskereszt, MNDSZ aktívákból 4—5 
tagú brigádot szerveznek, melyek meghatározott területen, 
tervszerint keresik fel a mezőgazdasági üzemeket. A brigá-
dokat. úgy állítják össze, hogy annak mozgatója, szakmai 
tanácsadója, mindig egészségügyi dolgozó legyen. A szociális 
normarendelet maradéktalan végrehajtásához igyekeznek a 
MEDOSZ-akiívák segítségével segítő társul megnyerni a mező-
gazdasági dolgozókat. Ezt úgy érik el, hogy felvilágosítják 
őket a rendelet tartalmáról, jelentőségéről, egészségügyi fon-
tosságáról. 

A brigádok megállapítják van-e elmaradás a szociális 
normarendelet végrehajtásában és mi a lemaradás ol<a. Az el-
maradás felfedett okát közlik a járási egészségügyi csoport 
vezetővel, hogy intézkedhessen, figyelemmel kísérik az intéz-
kedések eredményeit, 

Igen komoly figyelmet 
érdemel 

a pécsváradi járásnak a „Szo-
cialista Egészségügyért" moz-
galmat értékelő módszere. A 
módszer a járás egészségügyi 
dolgozóinak alapos és korrekt 
dokumentációjára támaszko-
d j k. Fontos, hogy az egészség-
ügyi dolgozók nap mint nap 
végezzék el a dokumentációs 
munkát . 

A dokumentáció a lap ján a 
végzett munká t a járási egész-
ségügyi csoport vezetője mu-
tatószám rendszerrel értékel«. 
A körzeti orvosi munka ér té-
kelésénél tekintet tel van ar ra , 
hogy az ú jonnan jelentkezeti 
betegek ellátása hány száza-
lékban történik szakrendelés, 
vagy kórház segítsége nélkül. 
A szakrendelésre küldött bete-
geknél tekintetbe veszi a kör-
zeti orvos és szakrendelés 
diagnózisának egyezését vagy 
különbözését. Figyelemmel van 
a táppénzes betegek és a táp-
pénzes napok számára, az 1—3 
napos és a 3 napon túli táp-
pénzes betegek számára. Érté-
keli a szakmai továbbképzésen 
és az ideológiai továbbképzé-
sen való részvétel. Alapul 
veszi továbbá a terhes tanács-
adások számát, a szülés után 
adott tanácsok számát, az egy 
évet megért csecsemők számát 
és a tanácsadások számát. A 
védőnők m u n k á j á n a k az érté-
kelésénél a szakmai ideológiai 
továbbképzést, a már szült 
»nyák látogatásainak számát , 
a teljes évvel bíró csecsemők 
átlagszámát, a náluk végzétt 
látogatások számúk a meghalt 

csecsemők számát, a szüléstől a 
látogatásig eltelt napok szá-
mát, az első 30 nap látögatá-
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sainak számát, szülésznőknél a 
szakmai, ideológiai továbbkép-
zést, a m á r szült anyák látoga-
tásainak számát, a kórházba 
küldöttek számát veszi tekin-
tetbe. 

Egészen világos, hogy emel-
lett áz értékelési , rendszer mel-
lett döntően fontos, hogy a 
mutatószámok mögött magát 
az egészségügyi doigozót, m u n -
káját. lássuk meg. 

Kiemelkedik 
a kongresszusi vállalások 

közül 

dr. Molnár Béta sebész-tanár 
(Állami Továbbképző Intézet) 
vállalása: Egy később kiadás-
ra kerülő nagy sebészeti kézi 
könyv egyik alapvető fejezeté-
nek az elkészítését vállalta. A 
kongresszus tisztelétére a Ma 
gyar Tudományos Akadémiá-
val és Egészségügyi Tudomá-
nyos Tanáccsal megbeszélve 
megívja az - intraoperat ív diag-
nosztika részt. 

AZ ÁLLAMI TOVÁBB-
KÉPZŐ INTÉZET idegosztálya 
a pavlovi gyógyítókímélő re-
zsim további elmélyítése cél-
jából különösen a látogatási 
idő és a látogatási rend szigorú 
betartását és azt vállalja, hogy 
a felmerült hiányosságokról 
naplót vezet. Vál lal ják to-
vábbá az egészségügyi statisz-

.lika megjaví tását azzal, hogy 
félévenként az Igazgatónak 
előterjesztik az értékelésből 
adódó javaslataikat és tapasz-
talataikat. 

A III. Belosztály minden 
héten egyszer az orvosok és 
nővérek jelenlétében meg-
beszéli a betegekre vonatkozó 
p r jb lémúka t , a főnővér rend-
szeresen jegyzi a betegek pa-
naszait és azokat a munka -
értekezleteken megtárgyal ják . 
' A munkavéde lem égető kér-
dését oldják, meg a takarékos-

sági szempontok szem előtt 
tar tásával , Weiner és Zsolnai 
technikus elvtársak. A vér-
ellátó-osztály korszerűtlen és 
sok veszedelmet re j tő gáz-
berendezését házilag áta lakí t -
ják és gáz helyett a kazánház 
gőzét fogják felhasználni . 

A ÍV. Belosztály a XIII . ke-
rületi egészségügyi osztállyal 
egyetértően a kerüle t üzemi 
konyhám és a napköziotthö-
nokban alkalmazot takon szűrő-
vizsgálatot végez, a hepetitise-
sek szűrése céljából. 

A XIII . kerület i pártbizot t-
ság orvos-bizottsága pa t ronál ja 
a kerüle t összes olyan üzemét, 
melyek üzemi orvosokkal nem 
rendelkeznek. Az orvos-bizott-
ág vezetője dr. Horváth elv-

társ szervezi a mozgalmat és 
ebbe a patronáló munkába a 
kerület i valamennyi egészség-
ügyi intézményének orvosait 
bevonja. A patronáló munká -
nak a módszerét a Munka-
egészségügyi Szakcsoport ad ja 
meg. , 

A RÓBERT KÁROLY-KÖR-
ÜTI KÓRHÁZ laboratóriuma 
vállalja, hpgj» elvégzi a kerü-
leti ÁCSI szükséges laborató-
riumi vizsgálatait, amelyeket 
eddig a messze fekvő Kiss Jó -

• -utcai rendelőben kellett 
végeztetni. 

A rendelőintézetek 
vállalásai 

A M A ü A C H - T É R I REN-
DELŐINTÉZET orvosai, mint-
hogy főképpen munkaa lka l -
masság megál lapí tásával fog-
lalkoznak, elsősorban azt vál-
lalták, hogy tanulmányozzák 
különféle iparágakban a mun-
kakörülményeket és munka -
mozzanatokat. Brigádszerű lá-
togatásokat végeznek ebből a 
célból a Sortex szövőgyárban, 
Parke t tagyárban , Duna és 
Táncsics cipőgyárban, Pa tyo 
latnál, az Akadémiai és Vörös 
Szikra nyomdában, a 21. és 
40-os számú építőipari tröszt-
nél. A tapasztalatokat osztály-
értekezleteken megtárgyal ják 
és megállapodnak azok gya-
korlati értékesítésében. 

A SZEGEDI RENDELŐ-
INTÉZET a pavlovi szemlélel 
a lap ján „gyógyíts csendesen — 
gyógyíts kedvesen" jelszóval 

tet te meg kongresszusi vállalá-
sait, A vállalások középpont-
jában a -pavlovi szemlélel el-
sa já t í tása áll. 

A CSENGERI-UTCAI SZAK-
RENDELŐ fogászati osztálya 
a terhes tanacsadással kolla-
borál va havonta rendszeresen 
vizsgálja a terhesek fogát, 
caries megelőzése céljából. A 
gyermekrendeléssel kollaborál-
va a te j fogazat kellő gondozá-
sával az ál landó fogazat r end-
ellenes növekedését akadályoz-
za meg. Az urológiai osztályon 
ár. Lengyel és dr. Lukács az 
vnuresis nocturnás gyermekek 
pavlovi szemlélet szerinti keze-
lését vezetik be, amelynek 
a lap ja bizonyos ingerhatású 
álomképek kikapcsolása. Nagy 
Jelentősége van ennek az ipari 
tanulóknál és a munkásszál lá-
sok lakóinál. 

A gyermekosztály vállal ta a 
te jgyüj tés megjaví tása érdeké-
ben, hogy a te je t adó anyák 
laboratóriumi vizsgálatait 
azonnal elvégzi. Ezzel megóvja 

-az anyáka t a hosszadalmas 
sorbanállástól. 

A decentralizált , szanatór 
r iumi beutalások legmegfele-
lőbb elintézése céljából a bel-
gyógyászát, u felülvizsgálat és 
az intézet vezetője konzíl ium-
szerűén kollektíven döntenek« 
Ez a módszer ki i r t ja a bürok-
ráciát és a protekcionizmust« 

A SZÁNTÓ KOVÁCS-UT-
CAI RENDELŐINTÉZET nő-
gyógyászati osztálya „folyosói 
szolgálatot" ta r t a várakozó 
betegeknek felvilágosítás, t a -
nácsadás céljából. Dr. Móra és 
dr. Hajml összeállították r en -
delőintézetek számára a „bal-
esetelhárí tás és munkavéde lmi 
szabályokat," 

A TREFORT-UTCAI REN-
DELŐINTÉZET terület i 
megelőző m u n k a megjavítá»-
súra vállal ja , hogy-a VIII . ke-
rületben elhelyezett m u n k á s -
szállásokat az ál ta lános hi -
giénia szempontjából havonta 
rendszeresen ellenőrzi. Té r -
képet készítenek, a rendelő-
intézethez tartozó területről , 
amelyen mégjelölik azokat a 
házakat , ahol bizonyos beteg-
ségek gyakrabban fordulnak 
elő, min t pl. skar lat , a trophia 
stb. 

I l u s / i i ) á k K í v á n k i t ü n t e t é s e 

A Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa Rusznyák Istvánnak, a 
Magyar Tudományoa Akadémia 
elnökének tudományos munkás-
sága, valamint a Magyar Tudo-
mányos Akadémia újjászervezé- tüntetést adományozta. 

«.ében és az újjászervezett Aka-
démia működésének irányításá-
ban végzett kiemelkedő -mun-
kája elismeréséül a „Munka 
Vörös Zászló Érdemrendje" ki* 



MŰKÖDJÖN EGYÜTT A KÉT SZAKSZERVEZET! 
A felszabadulás óta a mező-

gazdasági üzemek dolgozóinak 
Clet- és munkakörü lménye; or-
vosi ellátása alapvetően meg-
változott. Ál lamunk igen nagy 
gondot fordí t a dolgozók lakás-
körülményeinek kielégítésére, 
étkeztetésének megszervezé-
sére, orvosi el látására, védő-
ruha, védőételek biztosítására. 
Mindezen alapvető változások 
fellenére azonban \ e lmondhat-
juk, hogy a mezőgazdasági 
üzemeinkben még korántsem 
kielégítő a helyzet a mezőgaz-

dasági dolgozók élet- és munka -
körülménye, szociális helyzete 
terén, A szállások, étkezdék 
számszerűleg még n e m elegen-
dők, nem eléggé tiszták, amely-
nek egy része adódik a gazda-
ságvezetés hanyagságából, a 
szakszervezet gyenge nevelő-
munkájából , de adódik a dol-
gozók hanyagságából is, mivel 
az ál lam által biztosított fel-
szerelésekre, épületekre nem 
Vigyáznak eléggé, nem lá t ják 
azt, hogy a piszok, a rendet-
lenség a betegség okozója és 
elsősorban is a dolgozóknak je-
lent veszélyt és nagy kár t . 

Nem kielégítő a helyzet a 
mezőgazdasági dolgozók or-
vosi ellátása, betegsége 

megelőzése terén sem. 

Számos olyan betegséggel ta-
lálkozunk mezőgazdasági dol-
gozóink körében, amelyet , ha 
időben észrevesznek és meg-
felelően kezelnek, akkor meg 
lehet előzni a munkából v a ' ó 
hosszabb kiesést, vagy azt. 
hogy a megbetegedett dolgozó 
kórházi ápolása vál jék szüksé-
gessé. 

. Ahhoz, hogy mindazokat a 
nagy feladatokat , amelyeket a 
pá r t és kormány határozata a 
mezőgazdasági termelés fej-
lesztése érdekében a mezőgaz-
dasági dolgozók elé állít, sike-
resen tel jesí thessék szükséges, 
hogy 

fokozottabban gondoskod-
junk a dolgozókról, egész-
ségük 'védelméről, orvosi 
ellátásukról, betegségük 

megelőzéséről. 
Ebben a munkában legyen 
szemünk előtt a pár t és a kor-
m á n y októberi ha tározatának 
azon pont ja , amely k imondja ; 
„Gondoskodjanak nap, mint 
nap a dolgozókról, jogos kíván-
ságaik kielégítéséről, panaszaik 
orvoslásáról. A terv teljesítése 
és a dolgozókról való gondos-
kodás elválaszthatatlan. Ez a 
Magyar Dolgozók Pártjának és 
hl épköztársaságunk kormányá-
nak politikájaA pár t - és a 

kormány határozatából ki indul-
va á MEDOSZ üzemi és megyei 
szerveinek messzemenő szer-
vező és felvilágosító munká t 
kell végezni azért, hogy való-
ban megfelelő gondoskodás 
tör ténjen a dolgozók élet- és 

munkakörülményeiről , egész-
ségügyi helyzetének javí tásá-
ról. • " 

Azonban hiba volna, ha 
ebben a nagy mu n k áb an 
csupán a MEDOSZ-szervezetek 
m u n k á j á r a támaszkodnánk. A 
MEDOSZ szervezetei egyma-
gukban ezt a feladatot megol-
dani nem tud ják . 

A MEDOSZ üzemi és me-
gyei szerveinek e feladat 
Végrehajtása érdekében 
szorosan együtt kell dol-
gozni az államapparátus 
egészségügyi szerveivel és 
az egészségügyi dolgozók 
szakszervezetének megyei-

es alapszervezéteivel. 
Milyen módon oldják meg a 

MEDOSZ üzemi szervei és az 
egészségügyi szervek az egész-
ségügyi szakszervezet megyei 
és területi szervei ezt a fel-
adatot? 

Először is úgy, hogy messze-
menően figyelemmel kísérik a 
mezőgazdasági dolgozók szo-
ciális, élet- és munkakörü lmé-
nyeit. Ebben a munkában 
azonban nemcsak csendes 
szemlélőként jelentkeznek, ha-
nem a helyi adottságok fel-
használásával azonnal avatkoz-
zanak is be és a h ibákat szá-

mol ják fel. Ez azonban még 
nem oldja meg a feladatot . 

Ahhoz, hogy • dolgozók 
egészségügyi helyzetét 
megjavítsuk, szükséges, 
hogy nevelő és felvilágosító 
tnunkát végezzünk közöt-

tük. 
Éppen ezért a MEDOSZ üzemi 
szervéinek az a feladata, hogy 
szorosan együt tműködve az ál-
lam egészségügyi szerveivel és 
az egészségügyi szakszervezet 
területi szerveivel a mezőgaz-
dasági üzemekben előadásokat 
szervezzenek a dolgozók egész-
ségügyi helyzetéről, egyes be-
tegségek megelőzéséről. Mind-
emellet t azonban különösen 
nagy gondot kell fordí tani ar ra , 
hogy a dolgozók megfelelő or-
vosi e l lá tásban részesüljenek, 
hogy az üzemekben ne az le-
gyen a jellemző, ami jelenleg 
van, hogy orvost csak több 
km-es távolságban találnak. 
Különösen a r r a h ív juk fel a 
f igyelmüket az egészségügyi 
szerveknek és az egészségügyi 
szakszervezet területi szervei-
nek, hogy a mezőgazdasági 
dolgozóknak egészségügyi hely-
zete megjaví tása érdekében 
most különösen ad j anak nagy 

segítséget, hogy az időszaki 
munkavál la lók munkábaó l lás* 
előtt megfelelő orvosi vizsga- • 
la tban részesül jenek és u tón» 
is a helyi lehetőségek felhasz-
nálásával 

orvos-egészségügyi szerve-
ink kísérjék figyelemmel 
a mezőgazdasági dolgozók 
egészségügyi helyzetét, be-

tegségének megelőzését. 
Az a fe ladat , amely most előt-
tünk áll igen szép és nagy f e l -
adat . Azonban ezt csakis úgy 
tud juk elvégezni, ha messze-
menő figyelmességet tanúsí-
tunk a dolgozók igényei, egész-
ségügyi helyzete és betegsége 
megelőzése térén. A 'MEDOSZ-
nak, az Orvos Egészségügyi 
Dolgozók Szakszervezetének és 
az egészségügyi szerveknek eb-
ben a mu n kában szorosan 
együtt kell dólgözniök. Ha ez 
megvalósul, m u n k á j u k a t bizto-
san siker koronázza és így 
nagy mér tékben hozzá já ru lnak 
a pár t és a kormány mező-
gazdaság fejlesztéséről szóló 
határozata végrehaj tásához, 
több mezőgazdasági t e rmék 
előállításához. 

Halász József 
MEDOSZ-t i tkár . 

Mûris mutatkoznak tanfolyamaink eredményei 
A szakszervezet feladata a pártot 

üss/,okolni és a párt politikáját meg-
értetni a pártonkívüli dolgozókkal. 

Területi bizottságunk ebből a lenini 
tanításból Indul kl. mikor az alap-
szervi választások után a resszort-
taiifolyamokat megindította szem előtt 
tartva azt. hogy ennek a tanításnak 
<i gyakorlati megvalósításához első-
sárban munkájukat értő szakszerve-
zeti funkcionáriusokra van szükség. 

A területi bizottság mindenekelőtt 
alaposan foglalkozott az olyan fel-
adatokkal, mint pl. Iiogy hány hall-
gatót képezzünk ki, milyen össxetéte-
lück tegyenek a tanfolyamok, az elő-
adók ennek megfelelően hogyan ké-
szüljenek tel. 

Eddig három tanfolyamot tartot-
tunk meg eredményesen. A sikert el-
sősorban a területi bizottság reszort-
felelőseinek köszönhetőik, akik 
lelkiismeretesen készültek fel az elő-
adások megtartására és a konferen-
ciák vezetésére. Az előadásokon 
Igen sok példával matatták meg 
egy-egy feladat fontosságát. Igy 
Eles elvtársnő a TT tanio'yamon 
személyes példán megmutatta, hogy 
mennyire hiányzott az elmaradt, meg 
nem szervezett beteglátogatás az 
egyedülálló dolgozónak, pl. a megye 
egyik védőnőjének. Csépányiné elv-
társnő arról beszélt a munkavédelmi 
tanfolyamon, hogy milyen veszély-
lycl jár az, ha az oxigénbombát sza-
badon tartják. Felhívta erre a me-
gyei kórház vezetőinek figyelmét Is 
rámutatva, hogy a bomba ál'vány-
nélküll használata a dolgozók életét, 
a kórház épségét is veszélyezteti. 

Igy 'ehetne sorolni a megyénkből 
'azokat á példákat, amiket az elő-
adók előadásukban felhasználtak és 
ezzel a hallgatók érdeklődését job-
ban lekötötték. Ennek az volt az 
eredménye, hogy a reszortfelelő-
selnk igen aktívan kapcsolódtak be a 
vitákba. «Ind a TT, mind a munka-
védelmi tanfolyam hallgatóinak kö-

zös problémája volt az. hogy med-
dig terjedhet ki hatáskörük az álla-
mi szervekkel kapcsolatosan. A mun-
kavédelmi tanfolyamon Bródi elv-
társ, a Gyógyszertár Vállalattól, fel-
vetette, hogy igen helyes lenne, ha 
ők is megkaphatnák a munkavédelem-
mel kapcsolatos rendeleteket. Ezok 
kellő Ismeretében biztosan jobb 
munkát végeznének. A knltúrtanfo-
lyamon a járási alapszervek lelkes 
kultúrfelelőse! sajátos feladataikhoz 
kértek sok módszerbeli és tartalmi 
útmutatást. 

Bevonta a területi bizottság a re-
«zor toktatásba azokat a reszort-
felelősöket is, akik livár előzőleg la 
reszort-felelősök voltak és már a 
múlt évben is résztvsttek oktatás-
ban. Ezek az újonnan választottak-
nak elmondták bevált módszereiket. 
Elpcselné elvtársnő, a visegrádi kór-
házból például elmondta. hogyan 
dolgoznak náluk a beteglátogatók és 
ő liogyan fogja össze és irányítja 
munkájukat, miként ellenőrzi a táp-
pénz alakulását. 

hiányossága volt kultnrtanfolya-
iminknak, hogy sok új kultúr-fclelő-
sünk nem hallgatta meg a megyei 
kórházunk knltúrtmmkájának részle-
telt. Ez azért volt így, inert Takács 
elvtárs csak félnapot tudott a két-
napos tanfolyamon résztvenni. 

A kétnapos tanfolyamok végén a 
részvevők értékelték a végzett mun-
kát. Krlzsán Mária, a szentendrei 
alapszerv TT-fclelőse elmondta, 
liogy -félve jött cl a tanfolyamra, 
mert úgy gondolta, hogy két napig 
csak III majd az értekezleten. Kelle-
mesen csalódott, mert most látja 
Igazán, hogy in! a feladata és mi-
lyen lényeges, hogy ezt a szép mun-
káját a dolgozók megelégedésére 
végezze. Jeneí elvlár3, a Gyógyszer-
tári Vállalat TT-felelöse elmondta, 
hogy csak most látja, milyen sok-
oldalú feladat . vár rá munkateriile 
tért a lövőben. Erről beszéli Cseb 
Teréz elvtársnő Is, a ceglédi rendelő 

1 Intézetből. 

A tanfolyamok eredményessége 
máris mutatkozik az alapszervek 
munkájában. Ezt láttuk Gödüllőn 
Kucsek elvtársnőnek, a TT-felelősnek 
munkájában. O maga Is arról szá-
molt be, lmgy a tanfolyam óta a 
munkáját könnyebben és nagyobb 
kedvvel végzi, annál Is Inkább, mert 
munkájának máris mutatkoznak az 
eredményéi. A ceglédi kórházban 
Olvedl elvtárs, a munkavédelmi fe-
lelős (elmérte már a kórház munka-
védelmi hiányosságait és sz. b. ülé-
sen tárgyalták meg a tennivalókat > 
hiányosságok kiküszöbölésére. 

Területi bizottságunk arra törek-
szik, hogy a további tanfolyamok so-
rán az eddigi eredményeket tovább-
fejlessze, a hiányosságokat pedig ki-
küszöbölje. Igy például azt, hogv a 
hallgatói; a tanfolyamokon hiányosan 
Jelentek meg (a TT-tanfotyamon 19 
közül 14, a inunkavédelmln 7-böl 
C-an, a . kultúrtanfolyamon 17-ből 
9-en vettek részt.) A tanfolyamok 
anyagát a jövőben 2—3 héttel előre 
kiküldjük a résztvevőknek, hogy ele-
gendő idejük legyen a lelkészülésre. 

Az eddig tapasztalt lilbák kiküszö-
bölését területi bizottságunk fontos-
nak tarí ja már csak azért Is, mert 
tisztában van azzal, hogy jól képzett, 
feladataikat alaposan ismerő funkcio-
náriusok segítségével könnyebb lesz 
a megye szakszervezeti munkájának 
fellendítése. A tanfolyamokon a funk-
cionáriusok megismerik és megszere-
tik munkaterületüket. Az Ilyen 
funkcionáriusokkal pedig könnyebben 
és eredményesebben oldhatja majd 
meg a területi bizottság a párt- és 
kormányzat polUikájábdi adódó fel-
adatokat. 

OINDELF. JÚLIA, 
• pestmegyei területi bizottság 

i titkára 
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A Szerkesztőség postájából 

Hozzászólás a betegápolás 
problémáihoz 

Örömmel lá t juk nap mint nap. hogy 
a jobb betegellátás érdekében egész-
ségügyi kormányzatunk milyen nagy 
súlyt fektet középkádereink továbbkép-
zésére. A felszabadulás óta mind több 
nővérképző, csecsemő-gyermekgondozó 
Iskola létesítésével a kormányzat arra 
törekszik, hogy szakképzett nővérek lás-
sák el a betegápolás nemes, szép mun-
kájá t . Mindez bizonyítéka annak, hogy 
az orvos m u n k á j a mellett milyen fontos-
ságot tulajdonít a középkáderek munká -
jának . Ugyancsak ennek a megbecsülés-
nek jelét lá t juk a szakszervezet által 
egymásután életrehívott középkáder 
szakcsoportok megalakulásában is. Az a 
tény. hogy az egészségügyi miniszté-
r ium TBC-szakosztálya 1954. évi munka -
tervét középkáder szakcsoportunkkal is 
ismertette, muta t j a azt, hogy az állami 
terv végrehaj tásában közénkádereink 
m u n k á j á r a is támaszkodik. TBC közép-
káder szakcsoportunk évi munka te rvé-
nek elkészítésénél a minisztérium által 
megadott szempontokat figyelembe vet-
tük Szakcsoportunk különböző irányú 
tevékenysége mellett egyik fontos fel-
adatának kell tekinteni a jó betegellá-
tás biztosítását, állandóan és behatóan 
kell foglalkoznia az ezzel kapcsolatosan 
felmerült problémákkal . Helyes tehát , 
ha az elért eredmények mellett bá t ran 
fe l t á r juk a hiányosságokat, h ibákat is. 
Ezért olvastuk örömmel a szakszerve-
zeti u j ságunkban a betegellátás kérdé-
seivel foglalkozó közleményeket, cikke-
ket. Sok szó esett a kisnővérekkel való 
foglalkozásról, elméleti és gyakorlati ki-
képzésükről, továbbá arról, hogy okle-
velük megszerzése után hogyan tudnak 
helytállni a kórházi ápolás m u n k á j á b a n 
és mik azok a hiányosságok, amelyek 
megnehezít ik számukra a zökkenőmen-
tes beilleszkedést. Szakcsoportunk leg-
utóbbi vezetőségi ülésén munka te rvünk 
tárgyalása során éppen a kórházban 
dolgozó vezetőségi tagok részéről sok 
olyan probléma merül t fel, ami ehhez 
a kérdéshez is szorosan kapcsolódik. A 
Jó betegellátás feltétele, hogy minden 
intézetben a vezető nővér összefogja az 
osztályvezető nővéreket és általuk a be-
osztott nővéreket , állandó, jó kapcsolat 
a lakul jon ki a vezető nővér és igazgató, 
va lamint a gazdasági vezetőség, továbbá 
az orvosok és középkáderek között. Ez 
olyan alapvető feltétele a jó munkának , 
hogy ahol ez hiányzik, ott az egész in-
tézet szellemében és m u n k á j á b a n is 
visszatükröződik. Szó esett arról is, hogy 
milyen megterhelést jelent az osztály-
vezető nővérekre a túlméretezett admi-
nisztrációs munka (osztályadminisztrá-
ció, gyógyszerelszámolás, leltár, túlóra-
elszámolás stb.), ami elvonja őket sok-
szor attól, ami a hivatásuk lényege: a 
nővérekkel és a betegekkel való közvet-
len foglalkozástól. Nem egy Intézetben 
fordul elő, hogy az osztályvezető nővé-
reknek nem áll mód jukban a viziteken 
résztvenni, aminek sajnálatos következ-
ménye, hogy nem nyer átfogó képet a 

Ö 

sa já t osztályán történtekről , nem tud 
kellőképpen ellenőrizni, valamint se-
gítséget nyúj tan i a hozzá beosztott nő-
vérek munkájához . 

Tud juk , hogy egészségügyi kormány-
za tunk már eddig is nagy erőfeszítéseket 
tett és nagy lépésben vitte előre szocia-
lista egészségügyünket. Szakszerveze-
tünk feladata, hogy a jobb betegellátás 
erdekében segítséget nyúj tson abban is, 
hogy az örvendetesen emelkedő ágylét-
számunkkal arányosan emelkedjék a 
középkáderek létszáma is, amivel sok, 
ma még nyitott kérdés megoldást nyer. 

Török Jolán 

Biztosítsa a szakszervezet a kom ily zenei 
művelődés és műélvezet lehetőségeit 

dalgazóinknak 
ú t a köz ismer t . n y a k . 

r a n vitatott je lenség az orvosok egész-
séqügy, dolgozók nagy é rdek lődése a z e . 
nemuvésze Iránt Szakszerveze tünk kö te . 

k u ' M r á H s Jelenséget f o k o . 
í í i i " * ? * ^ " ö n t e t b e venni é s mind 
szé lesebb netegeket megismer te tn i a ko-
moly zene csodálatos vi lágával , aminél 

üdí tőbb pihenést , tar-
t a lmasabb elvezetet . 

A f e l szabadu lá s utáni években ö rvende-
tesen indult m e g zenei é le tünk . A szak-
szerveze t akkor i vezetőségének t á m o q a . 
t asavá l mega laku l t a régi h a g y o m á n y o k , 
kai rende lkező z e n e k a r u n k , amely szak-
ava to t t vezetéssa ' röv idesen ki tűnő e r e d -
menyeke t é r t el lelkes ha l lga tóságnak 
zsúfol t t e rmekben ta r to t ta h a n g v e r s e n y e t . 
Nagy s iker re l szere,aeltek különböző Intéz-
ménye ink ku l tú res t j e ln k isebb k a m a r a -
zeneegyü t t e se 'nk , orvosi vonósnégyese ink . 

Mindez azonban é r the te t len módon szal-
m a l á n g n a k bizonyult , egyszercsak azon 
vet tük é s z r e magunka t , hogy megszűn t a 
szakszer vezet t ámogatása , segítsége. Zene. 
k a r u n k erélyes , szakava to t t vezetőjét el-
vesztve, szétszéledt, tagjai v isszavonul tak , 
ot thon m a g u k n a k muzs iká l t ak . A kollek-
tív sze lem megszűn t é s sok. nagyon sok 
egészségügyi dolgozó eleset t a ku l turá l i s 
fe lemelkedés ezen g y ö n y ö r ű lehetőségétől . 

Most v é g r e min tha ha jna lodna e z e n a 
té ren . Szakszerveze tünk a Fi lharmónia se . 
gl tségével koncer t so roza to t indított meg a 
Zeneakadémián o rvosoknak , egészségügyi 
dolgozóknak. Első es t je , amely a közel-
múl tban zaj lo t t le, mu ta t t a az egészségügyi 
dolgozók nagy é rdek lődésé t a komoly zene 
iránt, ö r ö m m e l ál lapí tot tuk meg. hogy a 
hal lgatóság nagy részét a középkáde rek 
a lkot ták , bizonyítva, hogy ennek a ré teg-
nek is komoly ku l tu rá l i s igénye van ezen 
a té ren . 

Mint a budapest i blzot tsáq megbízot t 
zenei t anácsadója , az a lábbi javasla t ta l , 
kérésse l fo rdu lnék — a nyi lvánosság előtt 
szakszerveze tünkhöz , dolgozóinkhoz: 

Szakszerveze tünk ka ro l j a ismét fel er-
kölcsi é s anyagi t ámoga tásáva l z e n e k a r u n k 
ügyét , amely meggyőződésem szer int , szak-
ava to t t vezetés mellett a legtöbbet n y ú j t , 
ha tná a zenei nevelés t e rén é s a z egészség-
ügyi dolgozók büszkeségévé vá lha tna Idő-
vel. Rendezzen a szakszerveze t , kooperá lva 
a Fi lharmóniával , zenei Ismer te tő előadá-
sokat , hang lemezmüsorokka l é s fe j l essze 
t o v á b b é r t ékes kezdeményezésé t . nagy 
koncer t ek rendezésé t . 

Dolgozóinktól pedig az t ké rem, hogy az 
ak t ív muzs ikusok é s zeneé r t ek vonu l j anak 
ki előkelő v lsszavonul tságukból , t ámogas -
sák lelkesedéssel é s odaadássa l közös 
ügyünke t , ok tassanak é s muzs iká l j anak a 
közösségnek . Az a ré teg pedig, amely a 
t é ren ok ta t á s r a szorul és műve lődni a k a r , 
szente l jen n a g y o b b f igyelmet e n e m e s cél-
nak és lelkesedésével , igényeivel ösz töké l je 
művésze inke t , műkedve lő e lőadóinkat é s 
ok ta tó inka t , tapssal, bizt t ássál , még na-
q y o b b s z á m ú részvétellel (nem úgy, m i n t 
legutóbbi zeneakadémia i h a n a v e r s e n v i m -
kön a k i tűnő k a r m e s t e r t a q y ö n y ö r ű Wag-

ne r -ny i t ány e lhangzása u tán , é r the te t l en 

módon, lanyha tapsáva l egysze r sem hívta 
ki a közönség). 

Igy közös ügyünkből m a j d a n nem is á l . 
modött , nagy közös örömök szá rmazha t -
nak , o r s z á g u n k n a k pedig ú j a b b ku l tu rá l i s 
emelkedés t lelent, 

Dr A. T. 

Társadalombiztosítási tanács választás 
az István-kórházban 

A társadalombiztosítási tanácsok a dol-
gozók szociális problémáival foglalkoznak. 
Ha feladataikat jól oldják meg, akkor hoz-
zájárulnak pártunk és kormányunk hatá-
rozatainak megvalósításához. 

Az István kórház pártszervezete és 
szakszervezeti bizottsága ennek tudatában 
hathatós segítséget nyújtott a társadalom-
biztosítási választások előkészítő és moz-
gósító munkájához. 

Az a tény, hogy a társadalombiztosítási 
tanácsválasztó küldöttközgyűlésen a meg-
hívottak teljes számban megjelentek, azt 
bizonyítja, hogy a dolgozókai érdekli ez 
a munka, szociális ügyeik intézésébe szí-
vesen bekapcsolódnak. 

Azt, hogy nemcsak a jó előkészítés ered-
ményének tudható be a megjelentek nagy 
száma, bizonyítják a kollektiven elkészí-
tett beszámolóhoz történt hozzászólások. 
A hozzászólások tartalma egyben igazolja 
azt is, hogy a dolgozók hivatottak saját 
ügyeik intézésére. 

Á beszámoló megvitatta az elért ered-
ményeket- és feltárta a társadalombiztosí-
tási tanács munkájának hiányosságait is. 
Ezzel lehetőséget teremtett az érdembeni 
hozzászólásokhoz. A 18 hozzászóló nem-
csak egyéni megjegyzéseit és bírálatát 
mondta el, hanem a többi dolgozónak a 
társadalombiztosítási tanács munkájáról 
alkotott véleményét is. Barta Lajosné elv-
társnő elmondta pld., hogy a társadatom-
biztosítást tanácsnak a jövőben még aktí-
vabban kell foglalkoznia a dolgozók élel-
mezésének a megjavításával. 

Igen helyesen bírálta Mészárosáé elv-
társnő azokat az osztályokat, amelyek az-
zal akadályozzák a beteglátogatók munká-
ját, hogy nem jelentik a hiányzókat. 
Emiatt nem tudnak a távollevő betegek-
nek segítséget nyújtani. Sokszor lebecsü-
lik aktíváink a környezettanulmányozás 
jelentőségét.. Erről beszélt dr. Regőci elv-
társ és egyben rámutatott arra, hogy ez a 
megfelelő segítségnyújtás egyik alapja. 

A hozzászólások irányt mutattak az áj 
társadalombiztosítási tanács munkájához, 
így pld. a választáson elhangzott javaslat 
nyomán a táppénzszámfejtés és a bér-
fizetés már egyidejűleg történik. Ugyan-
csak megalakult és étkeztetési albizott-
ság is és már felül is vizsgálta a konyha 
munkáját. 

Ahhoz, hogy a társadalombiztosítási ta-
nács jói működjék, kölcsönös bizalomnak 
kell kialakulni a társadalombiztosítási ta-
nács és a dolgozók között. Ez pedig csak 
akkor lehetséges, ha a dolgozók problé-
máikkal jelkeresik a társadalombiztosítási 
tanácsot és a dolgozók bevonásával a tár-
sadalombiztosítási tanács a problémák ki-
javítására mindent elkövet. 

Jó munkánkkal törekszünk maid bebizo-
nyítani azt. hogy a bizalomra, amelyet a 
társadalombiztosítási tanács választáskor 
a dolgozók számunkra előlegeztek, nem 
vagyunk méltatlanok. 

Hári Katalin, 
az István-kórház TT elnöke 



A SZAKSZERVEZETI TAGGYŰLÉSEK ELŐTT 
Szakszervezetünk elnökségé-

nek határozata ér telmében 
f eb ruá r 15 és március 15 
között valamennyi alapszerve-
zetben taggyűlést t a r tunk . A 
taggyűlésen a szakszervezeti 
bizottság ismertet i a módosí-
tott Munkatörvénykönyv je-
lentőségét, a dolgozók meg 
növekedett jogait és szakszer-
vezetünknek ezzel kapcsolatos 
feladatai t . 

A taggyűlés mindenkor je-
lentős esemény az alapszerve-
zet életében. Hiszen itt ad szá-
mot a szakszervezeti bizottság 
választóinak arról, mi t végzett 
Jól, mit rosszul, s mi még a? 
elvégzendő feladat . A beszá-
molót a tagság bírálata követi, 
nem egy javaslat , észrevétel 
hangzik el arról, mit vá rnak a 
dolgozók szakszervezetüktől a 
munkavédelem, a társadalom-
biztosítás, a szakmai- és a kul 
t ú rmunka megjaví tása terén, 
így valósul meg az alapszerve-
zet legfelsőbb szervének, a tag-
gyűlésnek ellenőrzése, irányí-
tása. 

A mostani taggyűlésnek kü-
lönös jelentőséget, fontosságot 
ad, hogy 

az újonnan választott szak-
szervezeti bizottság ismer-
teti a módosított Munka-
törvénykönyvet, amelynek 
minden betűje kézzelfog-
hatóan bizonyltja pártunk, 
népi államunk meleg, sze-
retetteljes gondoskodását 

a dolgozókról. 
Ne csak a szövegét, értelmezé-
sét mondja el a szakszervezett 
bizottság beszámolójában, ha-
nem bátran adjon számot ar-
ról, hogy váj jon ennek szelle 
mében végezte-e m u n k á j á t a 
választások óta. Adjon választ 
a r ra , hogyan foglalkozott a 
szakszervezeti bizottság a vá-
lasztó taggyűlésen a dolgozók 
által felvetett problémák, ja-
vaslatok megoldásával, hogyan 
h a j t j a végre az ott hozott ha-
tározatokat. 

A módosított Munkatörvény-
könyv k imondja 1 

a szakszervezetek szerve-
zik, irányítják és ellen-
őrzik a dolgozók kulturális 

és sportmunkáját. 

A szentesi járás szakszervezeti 
bizottsága pl. mond ja el ezzel 
kapcsolatban — megfogadta-e 
Réti e lv társnak a választó tag-
gyűlésen mondott bírálatát a 
ku l tú rmunkáró l . Többet és 
jobban foglalkozott-e a szak-
szervezeti bizottság a falusi 
egészségügyi dolgozók, külö-
nösen a gyógyszertári dolgo-
zók kul turál is igényeinele ki-
elégítésével. De nemcsak a 
szentesi já rásban hívta fel tag-
ságunk a szakszervezeti bi-
zottságot a ku l tú rmunka terű' 
létén lévő hibák felszámolá-
sára. Sok-sok kórház, rendelő-

Intézet taggyűlésén vetet ték 
fel ezt a dolgozók és mint leg-
közelebbi fe ladatok egyikét je-
lölték meg a szakszervezeti bi-
zottság számára. Csak úgy vá-
lik a Munkatörvénykönyv is-
mertetése élővé, a tagsághoz 
közelállóvá, ha a szakszerve-
zeti bizottság nem ál talában, 
nanem az intézmény, járás, 
gyógyszertár, vagy egyetem 
dolgozóinak életével, a helyi 
szakszervezet munká j áva l kap-
csolja össze. 

A szakszervezetnek egyik 
legfontosabb feladata a 

Munkatörvénykönyvben 
biztosított joga — a mun-
kavédelmi intézkedések 
megvalósításának sürge-

tése, ellenőrzése. 
Nem beszélhet erről a meg-
tisztelő feladatról pl. a mis-
kolci kórház szakszervezeti 
oizottsága anélkül, hogy vá-
laszt ne adna a r ra : megszív-
lelte-e Kiliánná elvtársnő bí-
rálatát , amellyel sürgette a 
röntgen-osztály munkavédelmi 
hiányosságainak felszámolását 
A szakszervezeti . bizottság 
ösztökélte-e a kórház igazgató-
lát ennek megoldására. 

Ismertethet i-e a szakszerve-
zetek megnövekedett felada-
tait, amelyeket a Munkatör -
vénykönyv biztosít számunkra 
a nyíregyházi Gyógyszertár 
Vállalat szakszervezeti bizott-
sága maskeppen, minthogy vá-
laszt ad Popovics e lvtársnak a 
választó taggyűlésen elhang-
zott bírálatára . „Súlyos hiba-
nak tartom — mondotta Popo-
vics e lvtárs —. hogy a szak-
szervezeti bizottság nem fog-
lalkozott a szocialista kötele-

zettségvállalások szervezésé-1 bírálatai t , hol t a r t anak a v á -
ttel." A válaszadás anná l ls lasztói taggyűlésen hozott ha -
inkább szükséges a szakszer-
vezeti bizottság részérő' , 
hiszen 

a Munkatörvénykönyv vi-
lágosan leszögezi: a szak-
szervezetek szervezik és 
Irányítják a szocialista 

munkaversenyt. 
Ahhoz, hogy a szakszerve-

zeti bizottságok megfelel jenek 
megnövekedett fe ladata iknak, 
képesek legyenek arra , hogy 
eredményesen él jenek a Mun-
katörvénykönyv adta jogaik-
kal, ehhez az szükséges, hogv 
ál landó és rendszeres kapcso-
latuk legyen az állami veze-
tőkkel. A kaposvári kórház 
szakszervezeti bizottsága, ha 
komolyan vet te a választó tag-
gyűlésen elhangzott hozzászó-
lásokat, a dolgozók vélemé-
nyét, akkor sürgősen hozzá-
látott annak a régi és hely-
telen gyakorlatnak a felszá 
molásához, hogy nem beszéli 
meg a dolgozók szakszervezeti 
problémáit a kórház igazgató-
jával. 

Mindezek azt bizonyítják, 
hogy 

a módosított Munkatör-
vénykönyvet ismertető tag-
gyűlések akkor válnak 
eredményessé, ha össze-
kapcsolódnak a beszámo-
lók a szakszervezeti bizott-
ság által elvégzett munká-

ról szóló beszámolóval. 
Ezt ér te t ték meg azok a szak' 
szervezeti bizottságok, ame' 
lyek úgy készülnek a taggyű-
lésre, hogy számot vetnek az-
zal: hogyan valósította meg az 
SZB a dolgozók javaslatait , 

Sztahanovista gépkocsivezetők 
Az Országos Mentőszolgálat 

sztahanovista gépkocsivezetői 
1954 j anuár 23-án tar tot ták má-
sodik országos értekezletüket. 
Dr. Takó József miniszter-
helyettes elvtárs ünnepélyes 
keretek között adta át a leg-
ú jabban sztahanovista szintet 
elért mentőgépkocsivezetőknek 
az oklevelet és jelvényeket. 

Sztahanovis ta sz 'ntet ha r -
m a d s z o r elér t qépkocs i vezetők: 
Géczi Ferenc, Rákospalota; Laczó 
Ferenc, Kispest; Potecz János , 
Kispest. 

Sztahanovis ta szintet másod-
szor e lér t gépkocs ivezetők: Czl-
ko ra Laios, Szentendre ; Hercz 
János , Rákospalota; Katus János . 
Kalocsa; Kabos Gábor, Rákospa-
lota: Relchard Géza Pest lőr inc: 
Relsz Gvula. Közp. m. á., Koszti 
János . Békéscsaba; Szabó László. 
Siófok; Turcsányl Ferenc, Köz-
ponti m. á.. Varqa II Ferenc, 
Központi m á„ Zsígrl József, C&. 
döllő: Hodut László Békéscsaba; 
Kovács János , Gödöllő; P in té r 
Rezső, Ha jdúnánás ; Takács 
András , Kalocsa. 

Sztahanovis ta oklevelet n y e r t 
gépkocs iveze tők: Czvltkovlcs J ó . 

zsef Központi m. á Gers tenber -
g e r Károly, Pest lőr inc: Gyüre Fe-
renc, Központi m á.. Kovács Zol 
tán . Rákospalota; Nyári József. 
Szeged: Szűcs Lász'ó, Központi 
m . A. Völfll Ferenc. Központi m. 
á . Somoqyl István, Zalaegerszeg: 
Tárcsát László, Debrecen; Toldi 
István, Szombathely; Varqha Zol-
tán, Siófok; Molnár Árpád, Zala 
egerszeg . 

A Sztahanov-mozgalom el-
ter jedését muta t j a , hogy míg 
1950-ben csak 8 sztahanovista 
gépkocsivető volt az Országos 
Mentőszolgálatnál, 1954-ben a 
sztahanovisták száma 98-ra 
emelkedett . A mentőgépkocsi-
vezetők közül 66 okleveles 
sztahanovista, 23 kapott jel-
vényt, továbbá 6 gépkocsi-
vezető kétszeres jelvénnyel, 
pedig háromszoros jelvénnyel 
van kitüntetve. Ezek a számok 
is bizonyítják, hogy a mentő-
gépkocsivezetők megértet ték a 
pár t szavát és a szakszervezet 
segítségét felhasználva, állan-
dóan jobb eredmények eléré-
sére törekednek, 

tározatok végrehaj tásában. A 
Korányi-kórház szakszervezeti 
bizottsága örömmel ál lapít-
hat ta meg, lesz miről beszá-
molnia a taggyűlésen. Nem 
tétlenkedtek. A taggyűlés ha -
tározata a lap ján számos m u n -
kavédelmi intézkedés valósult 
meg az SZB javas la tára a vá -
lasztások óta. Elmaradtak 
azonban a taggyűlés határoza-
tában megjelölt másik feladat , 
a kullúrnevelési munka meg-
javítása tekintetében. A kul-
túrnevelési bizottság még ma 
sem működik, s egyedül a ku l -
túrfelelős — bármilyen lelki-
ismeretes is — nem oldhat ja 
meg a sokrétű, szerteágazó fel-
adatokat . Az eredmények mel-
lett ezt a hibát a szakszerve-
zeti bizottság őszintén t á r j a 
fel a tagság előtt, ké r je a tag-
ság segítségét a határozat 
végrehajtásához. 

Van miről beszámolni a 
balassagyarmati kórház • szak-
szervezeti bizottságának is. A 
választó taggyűlés határozata 
a lapján lelkesen és eredmé-
nyesen lát tak hozzá a szak-
szervezeti bizalmiak munká já-
nak megjavításához. Sokkal 
hathatósabban foglalkoztak a 
dolgozók egyéni problémáival, 
több dolgozó jogos sérelmét in -
tézték el. Igv pl. felléptek a 
jogtalan fizetéslevonások ellen, 
vitás jubileumi ju ta lmazást 
több esetben intéztek el, ered-
ményes munká t végeztek a 
továbbképzés szervezésében, 
valamint a tújórarendelet he-
lyes alkalmazásában. 

A taggyűléseket abban az 
időszakban' tartjuk, amikor 
a Szakszervezetek Orszá-
gos Tanácsa III. teljes ii'é-
sénck világosan meghatá-
rozott feladatai állnak a 

szakszervezetek előtt. 

Nincsen hálásabb faladat , mint 
ennek a határozatnak a végre-
haj tása, amely híven tükrözi, 
hogy a szakszervezetek közép- . 
ponti feladata a dolgozók élet-
és munkakörülményeinek meg-
javítása. S hogy m u n k á n k 
eredményes lesz, ebben bíz-
hatunk, különösen annak iz 
ígéretnek bir tokában, amely 
Rákosi elvtárs részéről a SZOT 
1TI. tel jes ülésén hangzott el : 
,.Biztosítjuk az elvtársakat — 
mondotta Rákosi elvtárs 
hogy pártunk az eddiginél fo-
kozottabban ad meg minden 
támogatást, minden segítségei 
ahhoz, hogy a szakszervezetek 
a munka rájuk eső részét mi-
nél sikeresebben elvégezhes-
sék." 

Székely Sándorné 



Konkrétan vezessük 
a falu egészségügyét 

D. Nyevzorov, a penza i k e r ü -
le t i G o r o d i s c s e j á r á s S Z K P j á -
r á s i b i z o t t s á g á n a k t i t k á r a a 
„ M e d i c i n s z k i j R o b o t n y i k " - b a n 
h o s s z a b b c i k k e t í r t a j á r á s 
e g é s z s é g ü g y é r ő l . 

R á k o s i M á t y á s e l v t á r s a I I I . 
p l é n u m ü l é s é n e l m o n d o t t sza-
va i u t á n k ü l ö n ö s e n ér té jpés 
l á t n u n k , h o g y a n f o g l a l k o z i k a 
S z o v j e t u n i ó K o m m u n i s t a P á r t -
j á n a k j á r á s i p á r t s z e r v e z e t e , 
t e r ü l e t e e g é s z s é g ü g y é v e l . A 
c i k k a t ö b b i k ö z ö t t ez t í r j a : 

„ . . . Járási egészségügy ünk 
jelentős lépéssel vitte közelebb 
az orvosi ellátást a mezőgazda 
súg dolgozóihoz. Gyógyító-
megelőző intézeteinkben 34 
szakorvos és több mint 200 
egészségügyi középkáder dol-
gozik. Járásunk falvaiban négy 
kórház, egy falusi orvosi am-
bulancia és 28 felcserbábaállo-
más van. J-lárom kórházban — 
a járásiban, a szurszki falusi és 
a csaadajevi körzeti kórházak-
ban — a kolhozparasztok sok-
oldalú szakorvosi ellátást kap-
nak. Ezekben jólfelszerelt 
műtőpavillonok és tapasztalt 
sebészek vannak. 

Ez év tavaszán egészségügyi 
dolgozóink hozzáfogtak a gon-
dozásbavétel bevezetéséhez. 
Szalorvosbrigádok szálltak ki 
a járf"nuk mind a 28 kolho-

zába, megvizsgálták 1500 kol-
hozparaszt és gépállomási dol-
gozó egészségi állapotát és kö-
zülük több mint 150-et gon-
dozólistára vettek és munka-
körüket megfelelően átrendez-
ték . . . 

. . . Minden eszközzel arra tö-
rekszünk, hogy a járás végre-
hajtó bizottságának felelősségét 
a járás egészségügyéért fokoz-
zuk. Ez évben a végrehajtó-
bizottság ülésein több mint tíz, 
egészségügyet érintő problé-
mát tárgyalt — a gondozásba-
vetel eljárásának bevezetését, 
gyermek- és szembetegségek 
megelőzését, a kolhozokban 
idénybölcsődék szervezését, a 
kolhozparasztok ellátását az 
aratás napjaiban stb. A vita 
során komoly hiányosságok 
derültek ki, ezek közül sokat 
megszüntetlek. Nagy haszon-
nal járt a csaadajevi körzeti 
kórház jelentésének megvita-
tása a falutanács végrehajtó 
bizottságának ülésén. 

Két ízben tárgyalt egészség-
ügyi kérdéseket az idén a já-
rási pártbizottság — a járási 
kórház munkáját és a szem-
betegségek megelőzését. Sok-
szor foglalkozott a járási párt-
bizottság a gyógyintézetek 
pénzügyeivel, élelmiszerekkel 
való ellátásával., 

\ i egészségügyi intézmények közül a Pécsi Lendület SK 
teljesítette legjobban MHK-tervét 

Üzemi orvosi állomás 
a Rákosi Mátyás Művek Csőgyárában 

Az egészségügyi minisztér ium 
kezdeményezésére jelentős ú j lé-
pés tör tént a Rákosi Mátyás Mű-
vekben. 

Tekintettel a r r a . hogy a Rákosi 
Mátyás Művek területe igen nagy 
é s a dolgozóknak hosszú utat 
kell megtenni a távoleső üzem. 
részekből a központi rendelőbe, 
e lha tározták , hogy üzemegysé-
genként is kisebb rendelőket , 
úgynevezet t üzemi orvosi állo. 
másokat létesítenek. 

Az első üzemi orvosi állomás a 
Rákosi Mátyás Művek Csőgyárá-
ban működik. Énnek az állomás-
nak az előnye, hogy az. itt dol-
gozó üzemi orvos sokkal több 
Időt tud fordí tani a dolgozók 
egészségvédelmére . Az üzem-
orvosi állomások létesítésének az 
a cé ' ja , hogy a szakszerű orvosi 
e ' táíást minél közelebb vigyék a 
munkahelyhez . A kis orvosi r e n . 
delőben egy orvoson és egy 
üzemi ápolónőn kívül, függet le-
nített elsössgélynyuitck is dol-
goznak, mer t Itt látják e! az első-
segélynyúj tás t is. Minden mű« 
szakban gondoskodás történik az 
elsősegélynyújtók beállításáról. 

A Rákosi Mátyás Művek Cső-
gyára üzemi orvosi állomása el-
végzi a felvétel előtti a lka lmas . 
Sági vizsgálatokat, a beteg állo. 
mány után az áthelyezést vlzsqá. 
latoltat, különböző Időszakos or-
vosi vizsgálatokat . Rendszeres 
gondozási ján, orvosi felügyelet-
ben részesiti a terhes- é s a szop-
tatós anyákat . A Csőgyárban aZ 
Orvos a helyszínen ellenőrzi, 
hogy a miniszter tanács határo. . 
í a t a ér te lmében megkap ják -e a 
dolgozó anyák a rendeletben elS-
Irt különböző kedvezményeke t 

A te rhes anyák , akiknek gondo-
zási könyvük Is van. Időnkint 
ellenőrző vizsgálatra mennek az 
orvosi rendelőbe. 

Az ú j egészségügyi állomás 
megindításával egyrészről a cső-
gyár i dolgozók a helyszínen jut-
nak szakszerű orvosi kezeléshez, 
másrészről az üzemi orvos Is 
sokkal több Idői tud fordí tani az 
üzemrész egészségügyi ellátá. 
Sára, az üzem egészségügyi vi. 
szonya 'nak el lenőrzésére a bete-
gek kezelésére. Ennek az ú j 
üzemi egészségügyi egységnek a 
megindításával fokozot tabb mér . 
tékbsn tudják biztosítani a Rá-
kosi Mátyás Művek Csőgyárában 
a dolgozók megbetegedéseinek 
megelőzését. 

A Rákosi Mátyás Művekben a 
csőgyári üzemi orvosi állomás 
létesítésén kívül még további ú j 
orvosi állomásokat is terveznek 
az Acélműben és az Egyedi Gép-
gyárban . 

Az Országos Tuberkulózis 
Intézet továbbfejlesztése 

Budapest XO-llt kerületében 1953-
ban az ötéves' terv keretében, léte-
sült az Országos Tuberkolózis Inté-
zet, a magyarországi tbc elleni küz-
delem új központi Intézménye. 

1954-ben. az ötéves terv keretében 
az egészségügyi minisztérium to-
vábbfejleszti ezt az Intézményt. Uj 
osztályok kezdik meg munkájukat: a 
biokémiai, .". kórélettant .ás jüdösebé-
szett osztályok. Rövidesen megkezdi 
munkáját a központi klinikai latokra-
fóriuní és megnyílik az intézet rönt-.. 
genosztálva Is. 

A Pécsi Lendület SK m á r az 
1952-es évben Is iól dolgozot t 
Megnyerte a Ba-anyamegyei TSB 
MMK-zász laját é s az MHK-terv 
teljesítésében a meqyében is. 
Pécs városában is az első helyet 
vívta ki. 

1953-ban még fokozot tabb 
munka folyt. Érdemes megvizs-
gálni. hogyan ment ez a munka, 
ml vonzott annyi egészségügyi 
dolgozót, sportolót az MHK ra . 

A spor tkör elnöksége m á r 
f e b r u á r b a n megkezdte a szerve , 
zést. Első negyedévi költségveté-
sükben biztosították a felszere-
lést, megkezdték az agltációt. 
így márc iu s végé re m á r a részt , 
vevők zöme jelentkezett . Meg-
ajpkították az MHK-bizottságot Is 
az edzők bevonásával . Március 
végén, ápril is elején megkezdőd-
tek az edzések. 

A Sportorvosi Intézet komoly 
segítséget adott azzal, hogy or-
vost biztosított az edzésekre, 
ma jd a p róbázásokra . 

Áprilisban az MHK edzéseket 
és p róbáka t a mezei fu tóverseny-
re való felkészüléssel kötötték 
össze. Igy kezdetben Inkább a 
fu tószámokban edzettek és pró-
báztak. Az MHK-ban részvevők 
naqv része részt Is vett a szak-
szervezeti mezei fu tóversenyen. 

Májusban a te rmésze t já rássa l 
kapcsolódott össze az MHH-
munka . 30-as, 50 es csoportban 
jár ták az egészségügyi dolgo-
zók a Mecseiket, vidám ki rándu-
lás keretében tették le az 5—8 
km-es gyorsí tot t menetpróbát , 
Nem egyszer a céllövészet, de a 
harmón kaszó sem hiányzott a 
p roqrammból . 

Júniusban és júliusban to-
vábbi naqyszámú dolgozó jelent-
kezett MHK-ra. Előttük volt a 
Jó pélga — amelyet a spor tkör 
megfelelően propagál t — és azt 
sokan követték. Rájöttek, hoqy az 
MHK nemcsak erősít, edzetté 
tesz, de a nemes vetélkedés ki 
tűnő szórakozást Is nyúj t . 

Ezidötájt az MHK-munka a 
sportköri és területi szpár tákiád 
előkészületeivel kapcsolódott ösz-
sza. Az eredmény nem Is ma-
r a d t el. A spor tkör megnyer te a 
területi s toá r ták iádo t , amelyen 
négy megye öt spor tköre vett 
részt . 

Augusztusban osztották kl az 
első jelvényeket. ünnepséggel , 
baráti összejövetellel egybekötve. 
Nem egy vendég jelentkezett 
másnap a sportszervezőnél, hogy 
ö Is részt kíván venni a továb-
biakban a spor tolásban. Nagy-
mér tékben vitte előre az MHK-
zás s ikere az atlétikai szakosztály 
munká já t , melynek eredménye-
ként a kaposvári országos szpár-
tákiád-döntőn Budapest csapata 
mögött a második helyet érték 
e! a baranyamegyelek . a pécsi 
területi elnökség válogatot t ja . 

Még további dolgozók .kap 
csolódtak be az őszi hónapokban 
is az MHK-mozqalomba úgy, hogy 
végeredményben a spor tkör 
MHK-tervét 231.4 százalékra tel-
jesítette. EzZel elnyerte a Lendü-
let SE MHK vándorser legét . 

Segítette munkánka t a szek-
szárdiakkal folyó párosverseny 
Is. Er re is a pécsi spor tkör ké-
szük fel a laposabban, komolyab-
ban. Az e redményekben jelentős 
szerepe volt a spor tkör elnök-
sége, Hegedűs József elvtárs, az 
MH K-bizottság elnöke. Sárvári , 
d r . Oppe, Bányai. Törő, Liber. 
Fekete elvtársak lelkes munká-
jának. 

A Lendület SE országos elnök-
sége a jó munká t nemcsak a 
vándorzászióval -jutalmazta, ha 
sem emellett 5000 for int ér tékű 
felszerelést Is Juttatott a sport-
kör legeredményesebb szakosz-
tálvdnak: a t e rmésze t já róknak . 

illba Is al<adt azér t .bőven a 
phunkában. Annak ellenére, hogy 

komoly atlétikai g á r d a alakult ki 
a spor tkörben. nem alakították 
még meg atlétikai szakosztályu-
kat. 1954-ben kell ezt megten-
niük, s költségvetésben biztosi, 
tani a felszerelést az atléták 
számára . 

Komoly hiba volt a z Is, hogy 
a munka során kitűnt spor tszer« 
vezöket nem javasolták tanfo-
lyamra, nem foglalkoztak velük 
k elégi tőén. Nem értékelték rend-
szeresen az elvégzett munká t , 
hiányzott az egészségügyi intéz-
mények közötti MHK-verseny 
eredményeinek fo lyamatos köz-
lése. Elhanyagolták néhány in-
tézmény foglalkoztatását Is. A 
megyei rendelőintézetben csak 
az ÜB-elnök e lv tá rs és 2—3 dol-
gozó jár t elöl jó példával A 
Gyógyszertár Vállalatnál szintén 
csak néhány dolgozó tette le az 
MHK próbát . Ezeket az intézmé-
nyeket 1954 ben fokozot tabb mér-
tékben kell támogatni , náluk kell 
elsősorban megkezdeni az MHK-
Zás megszervezését . 

Jó kezdeményezés volt viszont, 
hogy az MHK-ban fe l tűnt Ápoló-
nőképző iskola tanulólból m e g . 
alakította a spor tkör a kézi labda, 
szakosztályt és az ú j év elején 
a női tornász-szakosztályt 1». 
Biztosították a téli to rna te rmi 
edzést s ezzel megtették az 
1954-es év próbázásalnak s ikere 
é rdekében az első lépést. 

Nem volna telje3 az ér tékelés , 
ha nem emelnénk ki azt a tényt, 
hogy mennyire segítette a mun-
kát a megyei é s a városi TSB-vel 
kialakult szilárd, e lvtárs las kap-
csolat, melynek során a spor tkör 
é r tékes segítséget kapott. A szak . 
szervezet területi bizottsága is, 
különösen az év második felében 
komoly mér tékben segítette a 
spor tmunkái , s ezzel az MHK. 
próbázások s ikerét . 

A sportköri taggyűlés, amelyen 
a spor tkör átveszi a v.ándorserle. 
get, bizonyára a kollektív szel-
lem további kialakulását és fe j -
lődését segíti elő és megteremti 
a7. alapját az 1954-es év! fe lada-
tok s ike res el indításának. 

Kitüntetett egészségügyi d u l p . i 

az Or-
náiiflrs 

Az „Egészségügy Kiváló Dolgo-
zóin" kitüntető címet és oklevelet 
Itaptáb azok az orvosok, műszaki és 
gazdasági szakemberek, akik az 
szagos Idegsebészeti Ttidomáti 
Intézet létesítésénél eredményes műit' 
kát végeztek: dr. Avar Pál és dr. 
Kucsma Olivér orvosok, Gecser Ottó, 
Sándor János, Adorján János mérnö-
kök és Kapronczal István költségve-
tési és gazdasági főelőadó. 

ELVESZETT 

dr. Gergely Jánosné szül, dr. Kál-
mán Éva és dr. Tompa Kálmán 
szakszervezeti tagsági könyve. Kér-
jük a megtalálót szerkesztőségünk-
ben adja te. 
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